⁹⁵ Luc. II, 25, 26. ⁹⁴ Joan. I, 29.

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(35) Quid si legas *duabus ab ejus discessu diebus Herodes*, cum in margine sit ascriptum ὅτι μετὰ δύο ἡμέρας τῆς εἰς Αἰγύπτου φυγῆς τοῦ Χριστοῦ

animum legisset, virginem gravidam fore partuque filium Emmanuelem nomine edituram, fidem dicto prorsus derogavit, quod humana natura omnino virginem parere non admitteret. Sic ei animato divinitus patefactum est victurum eo usque dum vatis oraculum impleretur. Id nos sacrum etiam docet Evangelium his verbis ⁹³: « Erat spiritu sancto præditus, ab eoque oraculum acceperat, se non ante moriturum quam Unctum Domini vidisset. » Eum ergo in templo videns puerulum quadraginta dierum, in ulnas accepit, fatusque: « Nunc, Domine, servum tuum dimitte in pace secundum verbum tuum, » lætus ad eum hinc emigravit. Deinde Josephus divinitus est in Ægyptum fugere jussus.

Ἐἶτα ἐχρηματίσθη Ἰωσήφ φυγεῖν εἰς Αἴγυπτον.

Post biennium Herodes puerulos necavit, Zachariamque sacris operantem intra altare interfecit. At Elisabeta, assumpto Joanne, in solitudine exiit, inque spelunca dies quadraginta cum delituisset, diem suum ~~329~~ obiit. Joannes in solitudine ab angelo institutus atque enutritus ibi mansit donec Christus in publicum prodiit.

Post quinquennium Josephus ex Ægypto Nazaretam revertit. Ejus filiam Mariam Cleophas, frater Josephi ex utroque parente, duxit uxorem, ex eaque Symeonem sustulit, qui post Jacobum Domiui fratrem episcopus fuit Hierosolymis, ac Domitiano imperante in crucem actus divinæ veritati suo supplicio testimonium perhibuit. Judas autem frater ejus duos genuit filios, Zoctem et Jacobum.

Annum agens Joannes 31 solitudine egressus est, eumque concionantem multi secuti sunt; quorum erant etiam Andreas ac Joannss. Alii autem eum Christum, alii vatem putabant. Die quadam multi Bethabaram, qui est trans Jordanem locus, venerunt ac baptizati sunt. Eo cum Jesus advenisset, videns eum Baptista dixit: « En Agnus Dei ⁹⁴. » Quo audito Andreas et Joannes Jesum secuti sunt. Eo Nazaretam reverso Josephus moritur, annos natus 110. Cum autem Zebedæus quoque mortuus esset, adduxerunt Joannes et Jacobus matrem suam, eaque cum Maria habitavit. Bonis porro suis Caiaphæ venditis Sionem emerunt. Is est locus ubi mysticum Pascha Christus celebravit et foribus clausis ingressus est; ibique Christo in cælum assumpto Maria usque ad finem vitæ ~~330~~ egit. Ea quindecim ante diebus suum exitum cognovit. Triduoque ante archangelus ad eam venit, præmium portans. Tradidit sanctam suam animam Domino ac Filio et Deo suo, annos nata septuaginta duos. Quidam tradunt quinquaginta

γέγονε περὶ Πρώδην ἢ βρεφοκτονίᾳ. Alioqui bimulos fuisse occisos notum est. Sed hoc alterum habet aliquid peculiare. XTL.

octo. Vixit ergo viginti quatuor annos post Christi in cœlos assensum.

Undecimo anno Herodis tetrarchæ summus pontifex Ananus moritur. Post hunc annua fuit ea dignitas, quod et Josephus refert; et eum vere dicere sacra Evangelia testantur, ita de Caiapha loquentia: « Id vero non de suo dicebat, sed quia erat pontifex maximus anni istius, vaticinabatur⁹⁵. »

Cum admirabilis in vitam reditus atque in cœlos ascensio Servatoris nostri fama jam longe lateque iucubisset, Pilatus animi anxius, quod de his quæ evenerant miraculis nihil ad imperatorem retulisset, tandem necessitate adactus Tiberio Cæsari perscripsit Christum mortuum vitam recepisse, tum quæ is miracula ediderat, utque de morte in vitam reversus jam a multis Deus esse credatur. Ac Tiberius quidem nomen Christianorum per orbem jam propagatum sentiens de ea re ad senatum retulit, neque obscure tulit sibi religionem Christianam probari. Senatus autem, quod eam improbaret, ipse quoque repudiavit. Vera causa ejus rei est, quod divinum salutis præconium humanam approbationem atque commendationem nequaquam requirit. Hæc Tertullianus³³¹ refert. Idem Tiberius mortem Christianorum accusatoribus minatus est,

Anno Tiberii undevicesimo Joannes Baptista capite truncatur a juniore Herode et Cleopatra propter Herodiadem, ut Josephus scribit libro *Antiquitatum* decimo octavo. Tunc quoque bellum suscipitur contra Aretam, qui filiam suam ab Herode contumeliose habitam querebatur. Eo in bello ait propter Joannis necem Herodis exercitum universum periisse.

Anno Tiberii regni undevicesimo Dominus noster Jesus Christus supplicium adiit, sicuti de eo vates prædixerant. Quo tempore hæc in Græcis commentariis annotata ipsis verbis referemus: « Solis exstitit defectus, omnibus prioribus major; noxque diei sexta hora oborta est, ita ut et stellæ in cœlo conspectæ sint. » Terræ motus quoque ingens in Bithynia fuit, qui magnam Nicææ partem prostravit. Hæc Phlegon. Africanus etiam narrat, quo die Christus est supplicio affectus, tenebras admodum terribiles per totum mundum obortas, terræ motu saxa dirupta, multumque terræ prostratum. Eas tenebras Judæi solis defectum appellat, absurde id quidem meo judicio et repugnante veritate. Nam secundum lunæ motum Hebræi Pascha instituunt. Pridie autem paschalis Christus in cruce supplicium passus est. Jam solis defectus non fit nisi cum eum luna subit; neque³³² potest nisi in novilunio, cum luminaria coeunt, aut proxime,